



# CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

## II- PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS

### 1- Reforma do antigo gabinete do sr. Prefeito Municipal

Obra: Reforma de edificação para instalação da Câmara Municipal - PREDIO DO ANTIGO GABINETE

Local: Rua Dr José Alves 129- Centro

Base de preço: BOL 172 CPOS, SINPAI JAN 2018 - BDI 29,79% anexo

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTO							
Item		Descrição do serviço	Qtidade	Unid	Preço unit	Preço unit com BDI	Preço total
1		<b>Serviços Preliminares</b>					<b>6.885,11</b>
1.1	02.08.020	Placa de obra	6,25	m²	359,04	466,00	2.912,50
1.2		Demolições					
2.1.1	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	6,72	m³	51,12	66,35	445,87
2.1.2	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	10,96	m²	19,78	25,67	281,34
2.1.3	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	4,00	unid	13,73	17,82	71,28
2.1.4	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	19,90	m	8,47	10,99	218,70
2.1.5	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	9,95	m²	7,66	9,94	98,90
2.1.6	04.04.020	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	4,92	m²	16,61	21,56	106,08
2.1.7	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	3,85	m²	3,83	4,97	19,13
2.1.8	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	7,00	unid	28,56	37,07	259,49
2.1.9	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	0,90	m²	39,56	51,34	46,21
2.1.10	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	22,61	m³	82,66	107,28	2.425,60
2		<b>Alvenaria e fechamentos</b>					<b>41.014,10</b>
2.1	14.30.160	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM	135,45	m²	129,02	167,46	22.682,46
2.2	14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural, uso revestido, de 19 cm	11,15	m²	56,01	72,70	810,61
2.3	24.02.490	Grade em barra chata soldada de 1 1/2" x 1/4", sob medida	15,40	m²	876,59	1.137,73	17.521,04
3		<b>Impermeabilização</b>					<b>52,48</b>
3.1	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	3,85	m²	10,50	13,63	52,48
4		<b>Revestimento</b>					<b>5.503,10</b>
4.1	17.02.040	Chapisco com branco	23,04	m²	7,03	9,12	210,12
4.2	17.02.120	Emboço comum	23,04	m²	13,26	17,21	396,52
4.3	17.02.220	Reboco	23,04	m²	8,12	10,54	242,84
4.4	03.03.020	Apicoamento manual de piso, parede ou teto	1,89	m²	1,92	2,49	4,71
4.5	17.04.040	Revestimento em gesso liso desempenado	270,60	m²	13,24	17,18	4.648,91
5		<b>Piso</b>					<b>11.748,04</b>
5.1	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	1,28	m³	39,47	51,23	65,57
5.2	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	0,75	m³	428,69	556,40	417,30
5.3	19.03.260	Revestimento de piso em pedra ardósia selecionada	95,77	m²	77,04	99,99	9.576,04
5.4	19.03.270	Rodapé em pedra ardósia h=7cm	71,97	m	14,16	18,38	1.322,81

Plenário: R. Dr. José Alves, nº 129- Centro – Mogi Mirim- SP  
Setor Administrativo: Praça José nº 226 – Centro – Mogi Mirim- SP

